[image: image1.png]

	ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН

	ШЁМЁРШЁ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙ,
ЙЫШЁНУ

«    »              2012   №
Шёмёршё ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» марта  2012 года № 130
село Шемурша

О проведении  весенних мероприятий
по санитарно- экологической очистке  и

благоустройству населенных пунктов

в  Шемуршинском районе
             В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ    « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Устава Шемуршинского района Чувашской Республики в целях создания  благоприятной окружающей среды, нравственного и экологического воспитания населения, улучшения внешнего облика населенных пунктов, обеспечения чистоты и порядка  в Шемуршинском  районе, постановляю:
1. Организовать проведение весенних мероприятий по санитарно-экологической очистке и благоустройству населенных пунктов с 1 апреля по 1 мая 2012 года.
2. В населенных пунктах Шемуршинского района еженедельно по пятницам проводить санитарные дни, рекомендовать предприятиям, организациям, учреждениям всех форм собственности, расположенным на территории района, принять участие в организации санитарных дней по уборке прилегающих закрепленных территорий (уборка мусора, ремонт  ограждений,  побелка и покраска фасадов, посадка деревьев).
3. Утвердить прилагаемый план проведения весенних мероприятий по санитарно-экологической очистке и благоустройству населенных пунктов  Шемуршинского  района .
          4. Рекомендовать  главам   сельских  поселений:

  -    привести в надлежащее состояние территории  кладбищ, провести работы  по восстановлению и приведению в порядок  памятников, обелисков, мемориальных досок;
 -  создать комиссии по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов;

- разработать мероприятия по улучшению благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов;

- закрепить территории за организациями, предприятиями, учреждениями, независимо от форм собственности;

- ограничить движение транспорта по улицам населенных пунктов поселений в период  весенней   распутицы;

- привлечь жителей, старост населенных пунктов, медицинских работников, членов добровольных народных  дружин к мероприятиям по улучшению санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов района;

5. Рекомендовать:
- руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности обеспечить массовое участие трудовых коллективов, учащихся общеобразовательных школ в санитарно – экологической очистке, благоустройстве и озеленении населенных пунктов, территорий, прилегающих к организациям и предприятиям;
- главам сельских поселений, должностным лицам, жильцам коммунальных, ведомственных и индивидуальных жилых домов обеспечить уборку улиц, дворов и прилегающих территорий населенных пунктов;
- АУ «Редакция Шемуршинской районной газеты «Шамарша хыпаре»  Министерства культуры Чувашской Республики» организовать освещение хода проведения санитарно- экологической очистки и благоустройства населенных пунктов в средствах  массовой информации.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела по взаимодействию с предприятиями АПК, развитию общественной инфраструктуры и ЖКХ администрации Шемуршинского  района  Никифорова В.Н.
 Глава администрации
 Шемуршинского  района                                                     В.П.Фадеев
                                                                                                Утвержден
                                                                                        постановлением  администрации

                                                                                        Шемуршинского   района
                                                                                        от «  23   »  марта  2012 г.  №  130
План
 проведения весенних  мероприятий по санитарно-экологической очистке
и благоустройству населенных пунктов Шемуршинского района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные  исполнители

	1.
	Санитарно-экологический   месячник    по
очистке и благоустройству населенных пунктов

	01.04.12-01.05.12
	Главы сельских поселений*

	2.
	Субботники по уборке территории населенных пунктов с участием населения

	01.04.12-01.05.12
	Главы сельских поселений*

	3.
	Уборка  мусора вдоль дорог на территории  парков, скверов, родников, кладбищ, приведение в порядок памятников и обелисков.
	.01.04.12-01.05.12
	Главы сельских поселений*

	4.
	Благоустройство территорий  котельных, уборка мусора вдоль теплотрасс (на ширину 5 метров в обе стороны)
	до 01.05.12
	ОАО «Коммунальник»

	5.
	Ликвидация стихийных и несанкционированных  свалок на территории сельских поселений, уборка мусора вдоль автомобильных дорог республиканского и федерального значения, на  автобусных  остановках
	01.04.12-01.05.12
	Главы сельских поселений*        ДРСУ филиала ОАО «Чувашавтодор »

	6.
	Обкос  сорной травы  вдоль  улиц,  дорог, заборов, парков и аллей
	до 01.05.12
	Главы сельских поселений*

	7.
	Весенняя очистка территорий  школ, дошкольных учреждений, территорий учреждений  социального  характера  и промышленных  предприятий  от  остатков растительности
	01.04.12-01.05.12
	МБОУ, МБДОУ, БУ «Шемуршинская районная больница»,
руководители предприятий и организаций*

	8.
	Систематическое освещение хода проведения мероприятий, посвященных санитарно-экологической очистке и благоустройству населенных пунктов
	01.04.12-01.05.12
	АУ «Редакция Шемуршинской районной  газеты     «Шамарша хыпаре» Министерства культуры Чувашской Республики*

*  - мероприятия проводятся  по согласованию с исполнителями